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 دهیچک

کاري و کارآمدي تحصیلی دانش هدف بررسی تأثیر آموزش به روش یادگیري معکوس بر اهمال پژوهش حاضر با

پس آزمون -شهر مشهد انجام گرفت. این تحقیق از نوع نیمه آزمایشی با پیش آزمون 4مقطع ابتدایی ناحیه آموزان 

شهر مشهد در  4نفر از دانش آموزان مقطع ابتدایی ناحیه  30نابرابر بود. بدین منظور تعداد و با گروه کنترل)گواه( 

 15انتخاب شدند. از این تعداد، با روش تصادفی اي مرحله اي چندگیري تصادفی خوشهبا روش نمونه 1402سال 

کاري تحصیلی هاي اهمال کنندگان پرسشنامهنفر در گروه کنترل قرار گرفتند. تمام شرکت 15نفر در گروه آزمایش و 

جلسه  14( را تکمیل کردند. افراد گروه آزمایش در 2018( و کارآمدي تحصیلی ژانگ و همکاران )1390سواري )

( را دریافت کردند. 2012شده توسط برگمن و سمز )ي، بسته آموزش به روش یادگیري معکوس ارائهادقیقه 60

استفاده شد. نتایج تحلیل کوواریانس چند متغیره  23نسخه  Spssافزار آماري ها از نرمتحلیل داده و جهت تجزیه

کارآمدي تحصیلی تفاوت معناداري داشتند کاري و هاي اهمالدو گروه پژوهش از نظر میانگین مؤلفهنشان داد که 

(001/0P<و حجم اثر مداخله براي اهمال )( بود.0.93( و براي کارآمدي تحصیلی )0.98کاري )  بین دو همچنین

(. حجم اثر >001/0Pکاري تحصیلی تفاوت معناداري وجود داشت )هاي اهمالگروه پژوهش از نظر میانگین مؤلفه

کاري ناشی از ( و براي اهمال0.94کاري ناشی از خستگی )(، براي اهمال0.93تحصیلی )کاري مداخله براي اهمال

بین دو گروه پژوهش از نظر میانگین کارآمدي تحصیلی نیز تفاوت معناداري وجود داشت . ( بود0.90گی )ه برنامبی

(001/0>P و حجم اثر مداخله به میزان ،)وش یادگیري معکوس بر این بدان معناست که آموزش به ربود.  0.75

حل کاري و کارآمدي تحصیلی دانش آموزان مؤثر بوده، و با تأکید بر تکالیف خارج کلاس و ضبط ویدئویی راهاهمال

 مؤثر و مناسبی براي بهبود عملکرد تحصیلی دانش آموزان بوده است.

ش آموزان مقطع کاري، کارآمدي تحصیلی، دانآموزش به روش یادگیري معکوس، اهمال کلمات کلیدي:
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 مقدمه

کاري در یادگیري در بین دانش آموزان است کاري است که تجلی اهمالکاري تحصیلی نوعی خاص از اهمالاهمال 

( و اثرات نامطلوب زیادي مانند احساسات منفی، اضطراب و افسردگی، 2019و همکاران،  2؛ لی2018، 1)زیگلر و اپدناککر

کاري (. اهمال2019و همکاران،  3کند )کریسپنزنفس تحصیلی پایین و فشار تحصیلی ایجاد میبازده یادگیري پایین، عزت

ی حصیلی، دستاوردهاي اجتماعی و بهزیستتواند منجر به پیامدهاي منفی شود و تأثیرات منفی بر احساسات، عملکرد تمی

به طور سنتی براي توصیف تمایل به به تعویق انداختن « اهمال کاري»(. اصطلاح 2019و همکاران، 4ذهنی دارد )پرزپیورکا

ترین عنوان یکی از مهمکاري تحصیلی به(. اهمال2019، 5شود )ساري و فخرودیاناتکمیل وظایف یا مشاغل استفاده می

شود، یکننده ترک تحصیل دیده ماي بین سایر عوامل تعیینعنوان واسطههاي ترک تحصیل که اغلب بهکنندهنیبیپیش

اند و برخی کاري تحصیلی را نشان داده(. مطالعات میزان بالایی از اهمال2022و همکاران،  6شود )شونمنشناخته می

کاري تحصیلی را در محیط تحصیلی خود نشان ی از اهمالاند که دانش آموزان سطوح بالایمطالعات نیز نشان داده

 (.2020، 7دهند )تانگمی

و همکاران،  8آموزان تأثیر منفی بگذارد )گرونشلتواند بر رفاه جسمی، روانی و اجتماعی دانشکاري تحصیلی میاهمال

یچیدگی، هرج و مرج، چالش ها کاري تحصیلی دارند؛ از پ ت افرادي که درجه کمتري از اهمال(. این در حالی اس2013

و ابهام اجتناب می کنند. در واقع این افراد اهمال کاري تحصیلی کمتري دارند و به دنبال کارآمدي در حوزه تحصیلی 

شود و بر سلامت روان فرد تأثیر تنها باعث ایجاد احساسات منفی مانند اضطراب میکاري تحصیلی نهمی باشند. اهمال

(. در صورت وجود درجه بالاتري 2014، 9توجهی بر عملکرد تحصیلی فرد نیز دارد )سنت و بویسثیر قابلگذارد، بلکه تأمی

تنها باید فشار سنگین آموزش را تحمل کنند، بلکه باید با اختلال عاطفی ناشی کاري تحصیلی، دانش آموزان نه از اهمال

و همکاران، 10ها خواهد داشت )وانگضعیت جسمی آنکاري تحصیلی مواجه شوند که تأثیر منفی جدي بر واز اهمال

کاري تحصیلی مشخص شود و پیشنهادهایی براي کاهش هاي تأثیرگذار بر اهمال(. بنابراین، باید عوامل و مکانیسم2022

 آن در بین دانش آموزان ارائه گردد. 
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( و نقش 2019، 1اره دارد )یائو و یوکارآمدي تحصیلی نیز به باور فرد به توانایی خود در انجام وظایف پژوهشی اش

طور فعال با محیط وفق دهند، مهمی در عدم اهمال کاري تحصیلی دارد. افراد با خودکارآمدي بالا تمایل دارند خود را به

سخت کار کنند تا بر مشکلات غلبه کنند. بنابراین، زمانی که افراد از خودکارآمدي تحصیلی بالایی برخوردار باشند، حتی 

موقع  کنند تا وظایف تحصیلی را بهحل هستند و تلاش میر وظایف تحصیلی محول شده دشوار باشد، فعالانه به فکر راهاگ

 آموزان دبیرستانی نشانکاري تحصیلی بکاهند. مطالعات انجام شده مربوط به دانشانجام دهند و درنتیجه از بروز اهمال

بینی کند توجهی سازگاري یادگیري را در بین دانش آموزان پیش طور قابلهتواند باند که خودکارآمدي تحصیلی میداده

بینی کند )وانگ و کاري تحصیلی را پیشطور منفی اهمالتواند به(. خودکارآمدي تحصیلی می2018، 2)لیانگ و چن

ها را کاري آنوح اهمالطور قابل توجهی سط( دریافت که کارآمدي تحصیلی به2018) 4مثال، لیعنوان(. به2021، 3گائو

هاي تها و حمایکند. نظریه شناختی اجتماعی معتقد است که خودکارآمدي تحت تأثیر انتظارات، راهنماییبینی میپیش

شود )تیرنی و گیرد و روابط بین فردي خوب باعث رشد خودکارآمدي میاجتماعی افراد مهم در زندگی فرد قرار می

ک رابطه خوب که با درجه بالایی از اعتماد، ارتباط و حمایت بین دانش آموزان و معلمان (. بنابراین، ی2002، 5فارمر

آموز کمک کند تا حمایت و منابع بیشتري را از معلمان به دست آورد که منجر به تواند به دانششود، میمشخص می

 شود. خودکارآمدي تحصیلی بالاتر می

جدید آموزشی است که در آن، دانش آموزان در طول فعالیت  هايآموزش در کلاس درس معکوس یکی از روش

هاي خارج از کلاس دانش کسب می کنند و این دانش در فعالیت هاي درون کلاسی عمیق تر شده و به کار می رود )لیو 

(. یادگیري معکوس یک روش آموزشی است که در بین مربیان و سیاست گذاران در سراسر جهان 2023و همکاران، 

( یکی از 2012) 6این روند را تسریع بخشید. برگمن و سامز 19-توجه و کشش قرار گرفته است. همه گیري کووید مورد

اولین کسانی که این اصطلاح را به کار بردند، یادگیري معکوس را به عنوان یک روش تدریس تعریف کردند که در آن 

آنچه به طور سنتی در کلاس انجام می شود اکنون در خانه انجام می شود و آنچه که به طور سنتی به عنوان تکلیف »

شود. یادگیري معکوس امکان یادگیري فعال تري را در طول زمان کلاس  انجام می شود اکنون در کلاس تکمیل می

وش سنتی رفراهم می کند که منجر به نتایج تحصیلی بهتري مانند نمرات بالاتر و نمرات بهتر آزمون و امتحان نسبت به 

  .(2019، 8؛ اورهان2019، 7)لگ و سیلمی شود

است که در آن معلمان در کلاس درس،  9وزش به شیوه معکوسبا این رویکرد،  یکی از جدیدترین روشها، روش آم

شوند. عنوان تکالیف در منزل شناخته مینمایند که در حالت عادي بههایی میدانش آموزان را درگیر کار بر روي فعالیت

دي ودکارآمتواند منجر به تقویت یادگیري شده و احساس خعنوان یک روش تدریس فناورانه میاستفاده از این روش به

آموزند و در حین را افزایش دهد؛ زیرا قبل از شروع کلاس دانش آموزان از طریق درگیري با محتواي درس فعالانه می
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تر و احساس ها موجب یادگیري عمیقشرکت در کلاس نیز با آمادگی بیشتري وارد کلاس شده و آمادگی قبلی آن

(. راهبردهاي آموزشی تأثیرگذاري قوي بر یادگیري 1401رت، گردد)معصومی فرد، محمودي مهري و سیکارآمدي می

هاي آموزشی مناسب با انگیزه دانش آموزان براي یادگیري امري مهم است و ممکن است به دانش آموزان هستند. شیوه

هایی (. بنابراین، آموزش استراتژي2006، 1کاري تحصیلی کمک کند )وست ووددانش آموزان در برخورد مؤثر با اهمال

تواند براي این نسل معنادارتر باشد. مدل یادگیري معکوس یکی از کنند میهاي دیجیتالی استفاده میکه از رسانه

کند. مدل یادگیري معکوس از زمان شروع این اصطلاح آموزان کمک میهاي امیدوارکننده جدیدي است که به دانشمدل

(. این مدل ضمن استفاده از 2015، 2لب کرده است )ابیسکرا و داسوناي را به خود جتوجه فزاینده 2011در حدود سال 

(. در درجه 2016کند )نوري، هاي دیجیتال، یادگیري دانش آموزان را قبل، حین و بعد از کلاس پیگیري میقدرت رسانه

کند، امه درسی استفاده میهاي فشرده برناي براي ارائه مطالب در قالب تکهعنوان رسانههاي آموزشی کوتاه بهاول از فیلم

و همکاران،  3که ممکن است به دانش آموزان کمک کند تا در طول دوره با وظایف تحصیلی خود هماهنگ باشند )اوزون

طور مؤثر هاي آموزشی کوتاه ممکن است به دانش آموزان کمک کند تا به(. بنابراین، تقسیم برنامه درسی به فیلم2018

نند و در مسیر خود در جهت کارآمدي تحصیلی کمک کنند. تأثیر مثبت یادگیري معکوس بر کاري مقابله کبا اهمال

(. یادگیري به شیوه 2020شده است )ابوحمید و عبود، انگیزه یادگیري، پیشرفت تحصیلی و نگرش دانش آموزان گزارش

طور مؤثرتري براي آموزش ردي بهکند و از فضاهاي یادگیري گروهی و فمعکوس، آموزش و یادگیري را دوباره طراحی می

آموزان را قادر سازد تا با اتکا تواند در خارج از کلاس درس انجام شود و دانشکند. همچنین میدانش آموزان استفاده می

 پذیري فناوري با سرعت در جهت کارآمدي خود حرکت کنند.به انعطاف

تقلال دانش آموزان در یادگیري گرامر درزبان (، در پژوهش خود تاثیر کلاس هاي معکوس بر اس1402موسوي )

هاي معکوس براي دند. ارزیابی تاثیر یادگیري کلاستر از حد متوسط را بررسی نمویادگیرندگان زبان انگلیسی پایین براي

 یادگیري بهتر دانش اموزان در بخش گرامر در درس زبان انگلیسی و تقویت استقلال است بدین معنی که دانش آموز یاد

بگیرد به طور مستقل به فرا گیري گرامر به پردازد و وابسته به معلم نباشد و به تواند از طرق مختلف یادگیري خودرا 

(، در پژوهش خود به مقایسه تأثیر استفاده از روش تدریس معکوس با 1401افزایش دهد. معصومی فرد و همکاران )

رس فارسی پرداختند. نتایج نشان داد که روش تدریس روش تدریس سنتی در یادگیري و خودکارآمدي تحصیلی د

که  ايگونهآموزان پایه دوم ابتدایی گروه آزمایش تأثیر مثبت دارد. بهمعکوس بر میزان یادگیري و خودکارآمدي دانش

آموزانی که با استفاده از روش تدریس معکوس، درس فارسی دوم دبستان را میزان یادگیري و خودکارآمدي در دانش

اند بالاتر هاي سنتی و پرسش  وپاسخ پرداختهآموزانی که به مطالعه درس فارسی با شیوهیادگرفته اند، نسبت به دانش

(، در پژوهش خود تاثیر آموزش معکوس بر خودراهبري و اشتیاق تحصیلی در یادگیري 1401بوده است. حنایی فریمانی )

بررسی نمود. نتایج حاصله نشان داد دو کلاس سنتی و روش معکوس درس زبان عربی دانش آموزان دختر متوسطه اول را 

از نظر خودراهبري در یادگیري تفاوت معناداري دارند، به این ترتیب که میانگین کلاس روش معکوس به صورت معناداري 

                                                           
1 Westwood 
2 Abeysekera & Dawson 
3. Uzun 



 

47 
 

معناداري  وتبالاتر از کلاس سنتی است. همچنین دو کلاس سنتی و روش معکوس از نظر رغبت و اشتیاق در یادگیري تفا

 دارند، به این ترتیب که میانگین کلاس روش معکوس به صورت معناداري بالاتر از کلاس سنتی است.

خود به بررسی یادگیري معکوس دردرس ریاضی برمیزان یادگیري خودراهبر  (، در پژوهش1401پور )الله قلی

. نتایج نشان داد که اولاً تدریس به روش تهران پرداخت 12وپیشرفت تحصیلی دانش آموزان دختر پایه ششم منطقه 

معکوس بر یادگیري ریاضی پایه ششم تاثیر معناداري دارد و در مقایسه با روش تدریس حضوري سبب پیشرفت تحصیلی 

شود. به همین ترتیب، این روش تاثیري مشابه بر یادگیري خود راهبر آموزان پایه ششم در درس ریاضی میبهتر در دانش

(، در پژوهش خود تأثیر روش آموزش معکوس بر 1401ان این پایه در درس ریاضی داشت. صحرانشین )آموزدانش

خودکارآمدي یادگیري، رضایت از یادگیري و تمایل به برقراري ارتباط زبان آموزان ایرانی را موردمطالعه قرار داد. نتایج 

ز یادگیري و تمایل به برقراري ارتباط وجود ندارد. نشان داد که تفاوت معناداري بین خودکارآمدي یادگیري، رضایت ا

که زبان آموزان سطوح پیشرفته در نظر گرفته شوند، روش آموزش معکوس تأثیر بسزایی در بهبود درنتیجه، مادامی

(، در پژوهش خود تأثیر کلاس معکوس بر خودکارآمدي و خود تنظیمی 1401متغیرهاي ذکرشده ندارد. بایزیدي )

ایرانی زبان خارجی را مورد مطالعه قرار داد. این مطالعه با هدف بررسی تأثیر کلاس معکوس بر خودکارآمدي  یادگیرندهاي

هاي پژوهش نشان داد که کلاس درس معکوس توانسته و خود تنظیمی زبان آموزان ایرانی زبان انگلیسی انجام شد. یافته

ي این هاذکر است که یافتهیش بهبود بخشد. در پایان قابلکنندگان را در گروه آزماخودکارآمدي و خودتنظیمی شرکت

(، در 1401قندي و عبدي )ان انگلیسی مفید باشد. سمیعی زفرتواند براي زبان آموزان، معلمان و مدرسان زبتحقیق می

 ررسیآموزان را بپژوهش خود تأثیر اجراي آموزش معکوس در کلاس درس علوم تجربی بر خودکارآمدي و یادگیري دانش

آموزانی که روش آموزش معکوس را دریافت نمودند. نتایج پژوهش نشان داد که میانگین نمرات آزمون یادگیري دانش

آموزانی است که از روش سنتی استفاده کرده اند. روش آموزش دار بیشتر از میانگین نمرات دانشاند به طور معنیکرده

 بوده است.آموزان نیز مؤثر معکوس بر خودکارآمدي دانش

آموزان دوره متوسطه اول (، در پژوهش خود به بررسی تأثیر آموزش معکوس برمیزان یادگیري دانش1401یعقوبی )

ه آموزان متوسطتواندبرمیزان یادگیري دانشپایه هشتم در درس علوم پرداخت. یافته ها نشان دادکه آموزش معکوس می

آزمون در گروه آزمایش تفاوت چشمگیري آزمون و پسآموزان در پیشنشاول پایه هشتم اثر بگذارد. میانگین نمرات دا

آموزانی که از طریق آموزش معکوس آموزش دیده بودند بالاتر بود. با یکدیگر داشتند؛ میانگین نمرات یادگیري دانش

ري، (، در پژوهش خود به بررسی اثربخشی تدریس به شیوه یادگیري کلاس معکوس بر خودراهب1401شیبانی )

تواند مشوق معلمان براي به آموزان دوره متوسطه پرداخت. نتایج این تحقیق میخودکارآمدي و اضطراب ریاضی دانش

ه بر توانند با تکیریزان درسی نیز میتر کند. برنامهبخشآموزان لذتکارگیري این روش شود و یادگیري را براي دانش

تري را در تدوین محتواها و تنظیم برنامه درسی اتخاذ تر و فعالپیشرفتهنتایج این تحقیق و تحقیقات مشابه، روشهاي 

 آموزان(، در پژوهش خود به اثربخشی یادگیري معکوس بر درگیري تحصیلی دانش1400نمایند. صاحب یار و همکاران )

 ي معکوس بر درگیريهاي حاصل از این پژوهش نشان دادند یادگیردوره دوم متوسطه در درس ریاضیات پرداختند. یافته

هاي درگیري آموزان مؤثر بوده؛ و همچنین براساس نتایج، تأثیر یادگیري معکوس بر همه مؤلفهتحصیلی دانش

(، در پژوهش خود به بررسی تاثیر 1400تحصیلی)شناختی، هیجانی، رفتاري و عاملیت( مثبت و معنادار است. درستیان )

تحصیلی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان پایه چهارم در درس علوم در  روش تدریس یادگیري معکوس بر خودکارآمدي
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پرداخت. نتایج پژوهش نشان داد که تدریس به روش یادگیري معکوس بر خودکارآمدي  1400شهر صحنه سال تحصیلی 

کنترل  هتحصیلی و عملکرد تحصیلی دانش آموزان پایه چهارم موثر بوده است و تغییرات در گروه آزمایش نسبت به گرو

(، در پژوهش خود به مقایسه تأثیر آموزش معکوس و 1399به لحاظ آماري در سطح معناداري بوده است. قربان زاده )

ژوهش هاي پها نشان داد که فرضیهآموزش سنتی بر اشتیاق تحصیلی درس ریاضی دانش آموزان ابتدایی پرداخت. یافته

ش آموزان گروه آزمایآموزان مورد تأیید قرارگرفته و دانشی دانشمبنی بر اثربخشی آموزش معکوس بر اشتیاق تحصیل

 داري اشتیاق تحصیلی بیشتري داشتند.طور معنیآزمون، بهآموزان گروه کنترل در پسنسبت به دانش

سنجی استفاده از تدریس به روش معکوس در ارتقا یاددهی و یادگیري (، در پژوهش خود امکان1399میرسندسی )

مقطع کارشناسی را بررسی نمودند. یافته ها نشان داد نگرش دانشجویان نسبت به رویکرد آموزشی معکوس  ریاضی در

بسیار مثبت بود و از تغییر شیوه تدریس استقبال نمودند. دانشجویان معتقد بودند که یادگیري در کلاس معکوس 

کلاس معکوس مثبت ارزیابی گردید. به علاوه مفهومی، لذت بخش و معنادار است. همچنین نگرش اساتید نسبت به شیوه 

(، در پژوهش خود به بررسی تأثیر 1399پور و لائی )تغییر رویکرد اعلام نمودند. نظريمدیران حمایت خود را از این 

آموزان داراي اختلالات یادگیري پرداختند. یادگیري معکوس بر خودکارآمدي تحصیلی و یادگیري درس ریاضی دانش

شده بونفرونی در خودکارآمدي تحصیلی، تفاوت آزمون و با احتساب آلفاي صحیحداد که با کنترل اثر پیش  نتایج نشان

بارت عمعناداري بین گروه آزمایش و گواه وجود دارد. همچنین این تفاوت در متغیر یادگیري درس ریاضی معنادار بود. به 

آموزان داراي ناتوانی یادگیري مؤثر بوده ي درس ریاضی دانشدیگر، یادگیري معکوس بر خودکارآمدي تحصیلی و یادگیر

(، در پژوهش خود به بررسی تاثیر روش یادگیري معکوس بر روي نگرش و عملکرد 1399است. ابوالقاسمی و محمدي )

لی یدر درس ریاضی دوره ابتدایی پرداختند. نتایج بیانگر این بود که روش یادگیري معکوس بر نگرش و بر عملکرد تحص

درس ریاضیات تاثیرگذار است. بنابراین نتیجه گیري شد که از روش تدریس معکوس می توان براي تدریس ریاضیات در 

(، در پژوهش خود تاثیر روش تدریس معکوس در درس علوم بر یادگیري و 1398مدارس ابتدایی استفاده کرد. برزگر )

نمود. نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد که دانش آموزانی که خودپنداره دانش آموزان سال چهارم ابتدایی را بررسی 

با روش تدریس معکوس آموزش دیده اند، نسبت به دانش آموزانی که با روش سنتی آموزش دیده اند یادگیري بهتري 

ره ادارند اما یادگیري هرفصل علوم به طور جداگانه معنی دار نیست و همچنین روش تدریس معکوس بر میزان خودپند

 دانش آموزان موثر است.

(، در پژوهش خود به مقایسه کارایی روش سخنرانی و روش آموزش برعکس در کلاس درس 2023و همکاران ) 1لیو

بر اشتیاق و مسئولیت پذیري تحصیلی دانشجویان زبان انگلیسی پرداختند. نتایج نشان داد که اشتیاق و مسئولیت پذیري 

س معکوس به طور معنی داري بیشتر از روش سخنرانی تحت تاثیر بوده است. بنابراین، دانش آموزان در آموزش کلاس در

با فعال کردن فراگیران، آن ها می توانند افکار و اعمال خود را به گونه اي هدایت کنند که تأثیر مهم تري بر انگیزه، 

یادگیري معکوس کارآمدتر از روش  اشتیاق، مسئولیت پذیري و در نهایت یادگیري آن ها داشته باشد. می توان روش

 سخنرانی است.
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(، در پژوهش خود تأثیر کلاس درس معکوس با پشتیبانی رسانه هاي اجتماعی بر عملکرد زبان 2023) 1ژائو و یانگ

انگلیسی و اضطراب زبان آموزان خارجی را بررسی نمودند. نتایج آمار توصیفی و استنباطی نشان داد که گروه آزمایشی 

توجهی افزایش دادند. اند، عملکرد نوشتاري خود را به طور قابلاساس آموزش نوشتاري برگردان آموزش داده شدهکه بر 

علاوه بر این، نشان دادند که دوره معکوس شده به طور قابل ملاحظه اي اضطراب نوشتن شرکت کنندگان را کاهش داده 

هاي شناختی و حالات شی یادگیري معکوس در مهارت(، در پژوهش خود به بررسی مفهومی اثربخ2023) 2است. ژو

اي، هاي قبلی تأثیر معنادار رویکرد یادگیري معکوس را بر احساسات فراگیران حرفهعاطفی فراگیران پرداخت. بررسی

ها از جمله تفکر انتقادي، حل مسئله، مهارت یادگیري، هاي شناختی آنمانند تعامل، انگیزه، خودکارآمدي و مهارت

هاي یادگیري و شایستگی ارتباطی نشان داد. با این حال، این بررسی نشان داد که یادگیري معکوس، به عنوان تراتژياس

یک نوع یادگیري ترکیبی، ممکن است براي یادگیرندگان، مربیان و والدین دانش آموزان مفید باشد تا از این رویکرد 

 وند.ارزشمند یادگیرنده محور در آموزش حرفه اي آگاه ش

(، در پژوهش خود ارتباط بین آمادگی یادگیري معکوس، مشارکت، اضطراب اجتماعی و 2022و همکاران ) 3پولات

سازي معادلات ساختاري نشان داد که موفقیت در کلاس هاي درس برعکس شده را بررسی نمودند. نتایج حاصل از مدل

در حالی که یک ارتباط منفی بین اضطراب آموز مرتبط بود، تعامل و یادگیري معکوس به طور مثبت با پیشرفت دانش

ننده کبینیترین پیشاجتماعی و موفقیت در کلاس درس برگردان آنلاین وجود داشت. همچنین مشارکت به عنوان مهم

(، در پژوهش خود تاثیر یادگیري معکوس بر عملکرد دانش آموزان 2022) 4موفقیت در کلاس درس معکوس بود. برگسون

وز را آمبررسی قرار داد. این مطالعه تأثیرات کلاس درس معکوس بر عملکرد، نگرش و مشارکت دانش دبیرستان را مورد

آموزان در گروه آزمایشی از تجربه خود با کلاس درس معکوس لذت مورد بررسی قرار داد. نتایج نشان داد که اکثر دانش

دانش آموزان و یادگیري آن ها در گروه آزمایش نسبت کردند که تجربه یادگیري بهتري دارند. مشارکت برند و فکر میمی

 به گروه کنترل بیشتر بود.

(، در پژوهش خود تاثیر یادگیري معکوس در مورد انگیزه یادگیري و نگرش یادگیري در 2022و همکاران ) 5چو

هاي آموزشی معکوس آموزانی که در مدل( دانش1یادگیري زبان انگلسی را بررسی نمودند. نتایج به صورت زیر است: )

شرکت کردند، به دلیل تغییر در محتواي آموزشی، سطح درک بهتري از محتواي آموزشی نشان دادند. سبک و نگرش 

( براي از بین بردن عملکرد ضعیف زبانی دانش آموزان، پایه 2یادگیري، به نوبه خود، اثربخشی یادگیري را افزایش داد. )

آموزانی که به عملکرد خود اهمیت ( براي دانش3ربخشی یادگیري زبان ایجاد شد. )هاي محکمی براي افزایش تدریجی اث

(، در پژوهش خود خودتنظیمی و یادگیري 2022و همکاران ) 6دهند، امکان ردیابی عملکرد گروهی فراهم شد. پرزتاکامی

د تر در کار یادگیري در افراپذیري کمها: تکلیف یادگیري معکوس را بررسی کردند. نتایج حاکی از انعطافاز شکست

ه داراي هاي گروتواند در طول شرایط تنبیه کاهش بیشتري پیدا کند. علاوه بر این، آزمودنیداراي تعلل زیاد بود که می

 پذیري کمتري داشتند. نتایج نشان داد که اختلالتعلل زیاد که با شرایط تنبیه شروع کردند، در طول بقیه کار انعطاف
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هاي به تعویق انداخته جلوگیري کند و بر ها ممکن است از اصلاح رفتارهاي آزمودنیاز اشتباهات و تنبیهدر یادگیري 

 تداوم تعلل بیافزاید.

کاري اندازي یک طراحی کلاس درس معکوس براي کاهش اهمال(، در پژوهش خود به راه2021و همکاران ) 1گوندا

 داريد که دانش آموزان در طول دوره آزمایش از نظر آماري کاهش معنیتحصیلی دانش آموزان پرداختند. نتایج نشان دا

اي هکاري داشتند. طرح پیشنهادي استفاده شده در قالب کلاس درس معکوس پتانسیل افزایش مهارتدر رفتار اهمال

س برگردان هاي کلا(، در پژوهش خود تأثیر تمرین2020) 2خودتنظیمی دانش آموزان را داشته است. بورسا و سنگلچی

آموزان در درس مطالعات اجتماعی را بررسی نمودند. مشخص شد پذیري دانشبر پیشرفت تحصیلی و سطوح مسئولیت

که تمرینات کلاس درس به طور قابل توجهی پیشرفت تحصیلی و سطوح مسئولیت پذیري دانش آموزان گروه آزمایش 

ند که ویدئوهاي آموزش الکترونیکی تاثیر بسزایی در افزایش را افزایش داده است. معلمان و دانش آموزان تاکید کرد

کاري و خود تأثیر یادگیري معکوس بر اهمال (، در پژوهش2020ابوحمید و عبود )پیشرفت و سطح مسئولیت دارد. 

که کاري یک مسئله دشوار است، نگرش دانش آموزان نسبت به آن را مورد مطالعه قرار دادند. نشان داده شد که اهمال

گذاري آموزان براي غلبه بر این مسئله، با سرمایهشناختی براي کمک به دانشممکن است به توجه بیشتر و مداخله روان

(، در پژوهش 2019) 3بر نگرش مثبتی که نسبت به یادگیري معکوس نشان دادند، نیاز داشته باشد. حکمت و مالک ناجی

ها را مورد بررسی قرار انش آموزان پایه ششم و رشد تفکر خلاق آنخود تأثیر راهبرد یادگیري معکوس بر پیشرفت د

آموزان گروه آزمایشی که بر اساس راهبرد یادگیري معکوس آموزش دیدند، در هر دو آزمون دادند. نتایج نشان داد دانش

و وضعیت  گرفتندآموزان گروه کنترل که به روش سنتی مطالعه کردند، پیشی مربوط به پیشرفت و تفکر خلاق از دانش

هایی ازجمله نیاز به اتخاذ راهبردهاي آموزشی جدید اتخاذ نمود. همچنین توان توصیهبهتري نشان دادند. بنابراین، می

( در پژوهش خود اثرات 2019) 4متغیرهایی مانند تفکر علمی، رشد تفکر انتقادي باید موردتوجه قرار گیرند. نوردلند

ادگیري و تعمیم در بین دانش آموزان را مورد بررسی قرار دادند. پس از یک دوره آموزش معکوس کردن ارائه آموزش بر ی

آزمون براي بررسی اینکه کدام جهت از آموزش معکوس منجر به تعمیم بیشتر محتوا شده است، نتایج و در مرحله پس

ا کانال یادگیري در بین دانش دهی صحیح و تعمیم در مقایسه بنشان داد که یادگیري معکوس منجر به افزایش پاسخ

 توانندآموزان شده است. نتایج این مطالعه همچنین نشان داده است افراد گروه یادگیري معکوس به نحو بهتري می

(، در پژوهش خود اثرات 2019و همکاران ) 5هاي آینده خود را در حوزه تحصیلی بهبود بخشند. چنگمشکلات برنامه

هاي اندازه اثر به طور معکوس بر نتایج یادگیري دانش آموزان را بررسی نمودند. دادهاستراتژي آموزشی کلاس درس 

داري را نشان دادند. اندازه اثر به طور قابل توجهی توسط حوزه موضوعی معمول توزیع شدند و ناهمگونی آماري معنی

عدیل شد. هیچ مدرکی مبنی بر سوگیري مانند ریاضیات، علوم اجتماعی، مهندسی، هنر و علوم انسانی، بهداشت و تجارت ت

 انتشار در این داده ها شناسایی نشد.

                                                           
1 .Gonda 
2 .Bursa & Cengelci 
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با توجه به توضیحات پیش گفته شده، پژوهش حاضر در صدد بررسی تأثیر آموزش به روش یادگیري معکوس بر  

ش فقدان کاري و کارآمدي تحصیلی دانش آموزان ابتدایی شهر مشهد بوده تا ضمن ارائه نتایج پژوهشی و پوشاهمال

هاي مطلوب کمک نماید و درنهایت بتواند منابع، به همکاري، فضاي مناسب، پشتیبانی فنی و درمجموع ایجاد کلاس

 رسد که استفاده از آموزشبه نظر میپیامد هایی براي عملکرد یادگیري و کارآمدي تحصیلی دانش آموزان داشته باشد. 

و بحث  ها کوتاهد تا توانایی دانش آموزان را بهبود بخشند و با ارائه سخنرانیتواند معلمان را قادر سازبه شیوه معکوس می

گروهی کوچک، از زمان کلاس به نحو بهتري استفاده نمایند. از همین رو، ضرورت دارد که این مسئله درقالب پژوهشی 

شود قرار گیرد. بنابراین، تلاش می طور مستقیم مورد اشارهعلمی در بین دانش آموزان اجرا شود و تأثیرات ناشی از آن به

کاري و کارآمدي تحصیلی دانش آموزان ابتدایی شهر مشهد تا به بررسی تأثیر آموزش به روش یادگیري معکوس بر اهمال

که با توجه به تأثیرات این نوع آموزش بر ایجاد محیطی آموزشی پویا پرداخته شود. مسئله پژوهش عبارت است از این

شهر مشهد چه  4کاري و کارآمدي تحصیلی دانش آموزان ابتدایی ناحیه یادگیري معکوس بر اهمال آموزش به روش

 تأثیري دارد؟

 روش تحقیق

پس آزمون همراه با گروه کنترل بود. به لحاظ هدف -روش پژوهش حاضر از نوع نیمه آزمایشی با طرح پیش آزمون

شهر  4ري این پژوهش کلیه دانش آموزان مقطع ابتدایی ناحیه هاي کاربردي قرار داشت.جامعه آمانیز در دسته پژوهش

نفر مشغول به تحصیل هستند. در این پژوهش، از  17000به تعداد  1401-1402مشهد بودند که در سال تحصیلی 

اي استفاده شد. بدین معنا که تمامی جامعه، شانس مساوي براي قرار اي چند مرحلهگیري تصادفی خوشهروش نمونه

شده، چند مدرسه انتخاب شده و از بین مدارس تن در حجم نمونه را داشتند. به این صورت که از ناحیه مشخصگرف

صورت تصادفی انتخاب شده و پژوهش در بین دانش آموزان دو کلاس از این دو مدرسه اجرا انتخاب شده، دو مدرسه به 

و پرورش و هماهنگی با مدیران مدارس، تعداد ره آموزش شد. براي تعیین حجم نمونه، پس از اخذ مجوزهاي لازم از ادا

نفر گروه کنترل( جاي گرفتند، و وارد  15نفر گروه آزمایش و  15نفره ) 15آموز انتخاب شد و در دو گروه دانش 30

کاري تحصیلی سواري مرحله پیش و پس آزمون شدند. ابزارهاي مورد استفاده در این پژوهش، شامل پرسشنامه اهمال

( و برنامه آموزش به روش یادگیري معکوس بودند. در 2018(، پرسشنامه کارآمدي تحصیلی ژانگ و همکاران )1390)

کاري تحصیلی از پرسشنامه ادامه، این ابزارهاي پژوهش معرفی شده است: در این پژوهش، جهت سنجش اهمال

سؤال و تحت سه عامل  12ین پرسشنامه از ( استفاده گردید. ا1390شده توسط سواري )کاري تحصیلی ساختهاهمال

کاري ناشی از خستگی جسمی و روانی شامل ماده(؛ اهمال 5کاري تحصیلی شامل )گرفته است. عامل اول، اهمالشکل

ماده( است. طیف این پرسشنامه به صورت پنج گزینه اي از صفر  3برنامگی شامل )کاري ناشی از بیماده( و اهمال 4)

نفر از دانشجویان دانشگاه پیام نور  247( در پژوهش خود با استفاده از 1390ر )همیشه( است. سواري ))هرگز( تا چها

، براي عامل دوم 77/0به دست آورد. همچنین پایایی پرسشنامه براي عامل اول،  85/0اهواز، پایایی این پرسشنامه را 

از روایی نسبتاً خوب آن آزمون بود. در پژوهش حاضر به دست آمد که این مقدارها نشان  70/0و براي عامل سوم،  6/0

( محاسبه گردید. 0.95، پایایی پرسشنامه به میزان )23نسخه  Spssافزار وسیله نرمبا استفاده از روش آلفاي کرونباخ و به

ؤال است گیري شد که شامل سه س( اندازه2018کارآمدي تحصیلی با استفاده از پرسشنامه کارآمدي ژانگ و همکاران )

ت گذاري طیف لیکرتوانم تحقیقات علمی و تحصیلی را انجام دهم(. از روش نمرهمثال، من مطمئن هستم که میعنوان)به
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دهنده سطوح بالاي کارآمدي ( استفاده شد که نشان5( تا کاملا مخالفم )1امتیازي با نمرات کل بالا از کاملا موافقم ) 4

 94/0( به میزان 2018آلفاي کرونباخ این پرسشنامه در پژوهش وانگ و همکاران ) تحصیلی در بین دانش آموزان است.

، پایایی پرسشنامه 23نسخه  Spssافزار وسیله نرمشد. در پژوهش حاضر با استفاده از روش آلفاي کرونباخ و بهمحاسبه

اي توجه فزاینده 2011حدود سال ( محاسبه گردید. مدل یادگیري معکوس از زمان شروع این اصطلاح در 0.83به میزان )

(. این مدل رویکردي نوآورانه براي آموزش و یادگیري در پرتو 2015، 1را به خود جلب کرده است )ابیسکرا و داسون

محتوا و  آموزانکند تا به دانشهاي جدید تکیه میابزارهاي دیجیتالی فراگیر و پیشرفته است. این مدل بر قدرت فناوري

 60جلسه  14هاي دیجیتالی ارائه دهد در این پژوهش، منظور از آموزش به روش یادگیري معکوس، لبمواد را در قا

( است. در ادامه، خلاصه آموزش استفاده در 2012اي با استفاده از بسته درمانی ارائه شده توسط برگمن و سمز )دقیقه

 این پژوهش در قالب جدول ارائه شده است:

 آموزش یادگیري به روش معکوسخلاصه جلسات  -1جدول 

 شیوه اجرا و شرح جلسات موضوع جلسات

 اول
ارائه توضیحاتی در مورد روش یادگیري 

 هاآزمونمعکوس و اجراي پیش

مون آزابتدا توضیحاتی در رابطه با روش یادگیري معکوس ارائه و در ادامه پیش

بعد در اختیار هاي مربوط به جلسه شود. درنهایت فیلم و جزوهتحقیق اجر می

 گیرد.دانش آموزان قرار می

 پرسش و پاسخ، ارائه کنفرانس و بحث گروهی. نیرو و انواع آن دوم

 سوم
اصطکاک، روان ساز، مقاومت و 

 آئرودینامیک
 پرسش و پاسخ، ارائه کنفرانس و بحث گروهی، مشاهده و انجام آزمایش.

 حرکت و انتقال نیرو چهارم
رانس و بحث گروهی، ساختن کاردستی و ارائه پرسش و پاسخ، ارائه کنف

 توضیحات در مورد آن.

 پرسش و پاسخ، ارائه کنفرانس و بحث گروهی. انرژي و نحوه ذخیره شدن آن پنجم

 ششم
انتقال و تبدیل انرژي از شکلی به شکل 

 دیگر
 پرسش و پاسخ، ارائه کنفرانس و بحث گروهی، مشاهده و انجام آزمایش.

 پرسش و پاسخ، ارائه کنفرانس و بحث گروهی، مشاهده و کار با میکروسکوپ. موجوداتی تلسکوپیسلول و  هفتم

 پرسش و پاسخ ارائه کنفرانس و بحث گروهی، مشاهده و انجام آزمایش. هاي برگشگفتی هشتم

 زنجیره آموزش مرتبط با یادگیري معکوس نهم
تصاویر و ارائه آوري پرسش و پاسخ، ارائه کنفرانس و بحث گروهی، جمع

 توضیحات توسط دانش آموزان

 پرسش و پاسخ، ارائه کنفرانس و بحث گروهی زندگی گروهی و بهبود وضعیت تحصیلی دهم

 پرسش و پاسخ، ارائه کنفرانس و بحث گروهی. کاري تحصیلیاهمال یازدهم

 پرسش و پاسخ، ارائه کنفرانس و بحث گروهی. کارآمدي تحصیلی دوازدهم

 پرسش و پاسخ، ارائه کنفرانس و بحث گروهی. وسایل ارتباطی سیزدهم

 آزمون و پایان جلسات آموزشیپس چهاردهم
شود تا دانش آزمون در بین دانش آموزان توزیع میهاي مربوط به پسبرگه

 ها اقدام نمایند.آموزان در کمال آرامش نسبت به تکمیل آن

                                                           
1. Abeysekera & Dawson 



 

53 
 

     

ها استفاده شد. پیش از انجام آموزش و فعالیت آوري دادهبراي جمعپرسشنامه در این پژوهش از روش پیمایش و تکنیک 

صورت دیناي اقدام شد. بمیدانی، ابتدا به گردآوري اطلاعات براي بخش ادبیات نظري و تجربی با استفاده از منابع کتابخانه

شده و انگلیسی رجوع شد و تکنیک استفادهکه براي مطالعه ادبیات، به منابع و اسناد همچون کتب، مقالات معتبر فارسی 

در بخش میدانی، استفاده از پرسشنامه و پروتکل آموزشی بود. سپس در بخش میدانی، تعداد جامعه و نمونه آماري این 

شهر مشهد مشخص شد.  4پژوهش با اخذ مجوز از دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد و مراجعه به آموزش و پرورش ناحیه 

آموز طی دانش 30وپرورش و هماهنگی با مدیران مدارس، تعداد س از اخذ مجوزهاي لازم از اداره آموزشدر حقیقت پ

شده، انتخاب شدند. تمامی دانش آموزان در دو گروه کنترل و آزمایش جاي گرفتند. معیارهاي ورود و خروج در نظر گرفته

جلسه آموزشی  14بین هر دو گروه؛ گروه آزمایش در  پس از انجام مرحله پیش آزمون و پخش پرسشنامه هاي پژوهش در

آموزان گروه آزمایش از طریق کلاس درس معکوس، آموزش داده شدند. یادگیري معکوس شرکت نمودند. دانش

هاي پژوهش پاسخ دادند. درنهایت با آزمون به پرسشنامهآزمون و پسکنندگان در پژوهش در دو مرحله پیششرکت

 ها مبادرت گردید.وتحلیل آنبه تجزیه ها،آوري دادهجمع

براي دانش آموزان تدارک دیده شد و از آن ها خواسته شد  بدین ترتیب ، براي اجراي روش آموزش، مواد آموزشی

پس از دیدن کلیپ ها و استفاده از نرم افزارهاي آموزشی مرتبط با کتاب هاي درسی خود، کار در کلاس و تمرین هاي 

م افزار کتاب را در منزل انجام دهند و پس از آن اشکالات خود را در جلسات کلاسی در میان گذاشته و رفع نمایند. نر

و از آموزشی به همراه کلیپ ها و فیلم هاي آموزشی در فواصل زمانی مشخص در اختیار دانش آموزان قرار گرفت و از 

در منزل نخست فیلم آموزشی را به تعداد دفعات اختیاري دیده و پس از آن با استفاده از نرم افزار  ایشان درخواست شد

عالیت، کار در کلاس و تمرینات را حل کنند. سپس در کلاس درس، معلم فعالیت به تمرین مباحث بپردازند و پس از آن ف

هاي کتاب، بخش کار در کلاس و تمرینات را بررسی کرده و به دانش آموزان به صورت انفرادي بازخورد توصیفی داده 

توضیحات، از دانش آموزان  شد و ایرادات و مشکلات آن ها را یادداشت کردند تا در کلاس درس توضیح دهند. پس از ارائه

به صورت کامل دریافت در مورد روش آموزشی یا نکته اي دارند و یا بخشی از درس را  چنانچه سوالی خواسته شد که 

. روندپرسیدن سوال تاجایی ادامه داشت که دانش آموزان اعلام کردند تمام مطالب را نکردند، از معلم سوال نمایند

با مشاهده عملکرد دانش آموزان در حل تمرینات و مسائل از یادگیري دانش آموزان مطمئن فراگرفته اند.  معلم نیز 

 گردید.

آموز طی معیارهاي دانش 30وپرورش و هماهنگی با مدیران مدارس، تعداد پس از اخذ مجوزهاي لازم از اداره آموزش

 ورود و خروج انتخاب شدند:

 د بودند.شهر مشه 4دانش آموزان انتخاب شده از ناحیه  .1

 دانش آموزان انتخاب شده از مقطع ابتدایی بودند. .2

 دانش آموزان انتخاب شده داراي سلامت جسمی و روان بودند. .3

دانش آموزان انتخاب شده داراي مشکلات اهمال کاري و کارآمدي تحصیلی با توجه به نمرات کسب شده(  .4

 بودند.
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رم رضایت نامه شرکت آگاهانه در پژوهش را یکی از والدین دانش آموزان انتخاب شده براي پژوهش، ف .5

 تکمیل نمودند.

 هیچ یک  از دانش آموزان شرکت کننده در پژوهش، بیش از سه جلسه غیبت نداشتند. .6

 23نسخه   Spssافزار آماري ها در دو بخش توصیفی و استنباطی انجام شد. بدین منظور از نرموتحلیل دادهتجزیه

هاي گرایش مرکزي )میانگین( و پراکندگی )انحراف وتحلیل آماري استفاده شد. در بخش توصیفی، شاخصجهت تجزیه

ها از تحلیل کوواریانس استفاده فرض، جهت آزمون فرضیههاي پیشاستاندارد(؛ و در بخش آمار استنباطی پس از آزمون

 گردید.

 

 یافته ها

نفر( و فراوانی سنی  9سال ) 12نفر( و  6سال ) 11هاي گروه آزمایش راوانی سنی آزمودنینتایج حاکی است که ف    

هاي گروه آزمایش در نفر( است. نتایج حاکی است که آزمودنی 8سال ) 12نفر( و  7سال ) 11هاي گروه کنترل آزمودنی

نفر( است.در  8نفر( و در پایه ششم ) 7پنجم )هاي گروه کنترل در پایه نفر( و آزمودنی 9نفر( و پایه ششم ) 6پایه پنجم )

 این بخش، آمار توصیفی متغیرهاي پژوهش به تفکیک گزارش شده است:

 میانگین و انحراف معیار متغیرهاي پژوهش در مرحله پیش آزمون و پس آزمون -2جدول 

 تعداد گروه متغیر
میانگین پیش 

 آزمون

انحراف معیار پیش 

 آزمون

میانگین پس 

 آزمون

انحراف معیار 

 پس آزمون

 کارياهمال
 0.24 3.27 0.18 3.42 15 کنترل

 0.19 1.56 0.39 3.08 15 آزمایش

 کاري تحصیلیاهمال
 0.34 3.25 0.31 3.40 15 کنترل

 0.41 1.62 0.53 3.10 15 آزمایش

کاري ناشی از اهمال

 خستگی

 0.47 3.20 0.38 3.33 15 کنترل

 0.22 1.58 0.64 2.98 15 آزمایش

کاري ناشی از اهمال

 بی برنامگی

 0.54 3.42 0.36 3.60 15 کنترل

 0.32 1.57 0.62 3.20 15 آزمایش

 کارآمدي تحصیلی
 0.48 3.20 0.37 3.55 15 کنترل

 0.26 1.42 0.50 3.37 15 آزمایش
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پژوهشی و مقایسه گروه ها در هاي اند. براي تحلیل دادهبررسی قرار گرفته هاي پژوهش مورددر این بخش فرضیه

هاي نرمالیتی و همگنی متغیرهاي پژوهش از تحلیل کواریانس چند متغیره و تک متغیره استفاده شد. ابتدا مفروضه

اند و سپس از تحلیل کواریانس تک متغیره براي مقایسه دو گروه در نمره کل متغیرها و از تحلیل ها آزمون شدهواریانس

ه براي مقایسه دو گروه پژوهش در فرضیه هاي فرعی و خرده مقیاس هاي آن ها استفاده گردید. کواریانس چند متغیر

براي بررسی نرمالیتی )بهنجاري( توزیع نمرات متغیرهاي پژوهش، از آزمون کولموگروف اسمیرنف استفاده شد که نتایج 

 ارائه شده است: 3در جدول 

 نرمال بودن متغیرهاي پژوهش -3جدول 

 مرحله مولفه ها گروه کولموگروف اسمیرنف معناداری

  اهمال کاري تحصیلی کنترل 0.19 0.14

 

 قبل آزمون

 آزمایش 0.23 0.11

 کارآمدي تحصیلی کنترل 0.25 0.18

 آزمایش 0.17 0.21

  کارآمدي تحصیلی کنترل 0.16 0.09

 

 بعد آزمون

 آزمایش 0.29 0.43

 تحصیلیاهمال کاري  کنترل 0.12 0.17

 آزمایش 0.43 0.08

 

 هاي پژوهش از آزمون لون استفاده شد:هاي گروهبراي بررسی همگنی واریانس

 آزمون لون براي مقایسه واریانس نمرات متغیرهاي وابسته پژوهش-4جدول 

 سطح معنی داري 2درجه آزادي  1درجه آزادي  F متغیر

 0.72 28 1 9.8 اهمال کاري تحصیلی

 0.31 28 1 1.2 تحصیلیکارآمدي 

 

(. از همین رو براي <01/0P، واریانس نمرات در متغیرهاي پژوهش در دو گروه پژوهش برابر است )4براساس جدول 

 آزمون فرضیه ها از آزمون تحلیل کواریانس استفاده شد.
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 میانگین و انحراف استاندارد متغیرهاي پژوهش دو گروه آزمایش و کنترل -5جدول 

  گروه های پژوهش پیش آزمون آزمونپس 

 مولفه ها گروه میانگین انحراف معیار میانگین انحراف معیار

 اهمال کاري تحصیلی کنترل 3.42 0.18 3.27 0.24

 آزمایش 3.08 0.39 0.56 0.19

 کارآمدي تحصیلی کنترل 3.55 0.37 3.20 0.48

 آزمایش 3.37 0.50 1.31 0.98

 

انحراف استاندارد متغیرهاي پژوهش در دو مرحله پیش آزمون و پس آزمون گزارش شده است.  ، میانگین و5در جدول 

ز ها معنادار است یا خیر، ادر همه متغیرها میانگین دو گروه یکسان نیست، ولی براي این که مشخص شود آیا این تفاوت

 هاي آماري مناسب استفاده شد.روش

ها در پیش ریانس چند متغیره به شرح زیر استفاده شد، و نمره آزمودنیبراي آزمون پژوهش از آزمون تحلیل کوا

 آزمون این مولفه ها وارد تحلیل شدند:

هاي ترکیبی اهمال کاري و هاي دو گروه پژوهش در مولفهآزمون ام باکس براي مقایسه ماتریس کواریانس -6جدول 

 کارآمدي تحصیلی

 معنی داري سطح 2درجه آزادي  1درجه آزادي  F ام باکس

5.78 1.77 3 141120.0 0.149 

 

هاي دو گروه برابر نیست و لذا از ردیف لامبداي ویلکز براي بررسی براساس نتایج آزمون ام باکس، ماتریس کواریانس

 آزمایشی بر ترکیب خطی متغیرهاي پژوهش استفاده شد: اثر مداخله

 بر متغیرهاي  ترکیبی پژوهش هاي آزمایشیآماره چندگانه براي اثر مداخله -7جدول 

 درجه آزادي خطا درجه آزادي فرضیه F مقدار منبع اثر
سطح معنی 

 داري

مجذور اتاي 

 جزیی

 0.65 0.02 23 2 4.25 0.71 لامبداي ویلکز اهمال کاري تحصیلی

 0.58 0.04 23 2 4.15 0.73 لامبداي ویلکز کارآمدي تحصیلی

 0.84 0.01 23 2 0.73 0.94 لامبداي ویلکز گروه
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هاي ترکیبی اهمال کاري و کارآمدي تحصیلی معنادار است. هاي آزمایشی بر مولفه، اثر مداخله7براساس جدول 

نتایج تحلیل کواریانس   8ها بین دو گروه تفاوت معناداري وجود دارد، در جدول براي این که مشخص شود در کدام مولفه

 ارائه شده است:

 هاي اهمال کاري و کارآمدي تحصیلیبراي مقایسه دو گروه پژوهش در مولفه تحلیل کواریانس -8جدول 

 درجه آزادی مجموع مجذورات متغیر
میانگین 

 مجذورات
F حجم اثر مقدار احتمال 

 0.98 0.001 292.6 665.7 5 665.7 اهمال کاري تحصیلی

 0.93 0.001 65.3 426.2 5 426.2 کارآمدي تحصیلی

 

، بین دو گروه پژوهش از نظر میانگین مولفه هاي اهمال کاري و کارآمدي 8آمده در جدول براساس نتایج به دست 

( و براي کارآمدي تحصیلی 0.98( و حجم اثر مداخله براي اهمال کاري )>001/0Pتحصیلی تفاوت معناداري وجود دارد )

همال کاري و کارآمدي تحصیلی تفاوت ( به دست آمد. بنابراین بین دو گروه پژوهش از نظر میانگین مولفه هاي ا0.93)

 معناداري وجود دارد، و حجم اثر بر اهمال کاري بیشتر است.

 با توجه به اینکه اهمال کاري داراي خرده مقیاس است، از آزمون تحلیل کواریانس چند متغیره به شرح زیر استفاده شد:

 هاي اهمال کاريه پژوهش در مولفههاي دو گروآزمون ام باکس براي مقایسه ماتریس کواریانس -9جدول 

 سطح معنی داري 2درجه آزادي  1درجه آزادي  F ام باکس

19.70 2.90 6 15680.30 0.328 

 

 براي بررسی اثر مداخله 1هاي دو گروه برابر نیست و لذا از ردیف لامبداي ویلکزبراساس نتایج، ماتریس کواریانس

 آزمایشی بر ترکیب خطی متغیرهاي پژوهش استفاده شد:

 هاي آزمایشی بر متغیرهاي  ترکیبی پژوهشآماره چندگانه براي اثر مداخله -10جدول 

 درجه آزادي خطا درجه آزادي فرضیه F مقدار منبع اثر
سطح معنی 

 داري

مجذور اتاي 

 جزیی

 0.65 0.03 21 3 0.39 0.94 لامبداي ویلکز اهمال کاري تحصیلی

 0.71 0.04 21 3 0.14 0.98 لامبداي ویلکز اهمال کاري خستگی

 0.63 0.04 21 3 021 0.97 لامبداي ویلکز اهمال کاري بی برنامگی

 0.55 0.02 21 3 3.82 0.64 لامبداي ویلکز گروه

                                                           
1 .Wilks Lambda 
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است. براي این که مشخص هاي اهمال کاري تحصیلی معنادار هاي آزمایشی بر مولفه، اثر مداخله10براساس جدول 

 نتایج تحلیل کواریانس ارائه شده است: 11ها بین دو گروه تفاوت معناداري وجود دارد، در جدول شود در کدام مولفه

 هاي اهمال کاري تحصیلیتحلیل کواریانس براي مقایسه دو گروه پژوهش در مولفه -11جدول 

 حجم اثر مقدار احتمال F میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات متغیر

 0.93 0.001 55.52 8.73 6 52.41 اهمال کاري تحصیلی

 0.94 0.001 63.4 8.67 6 52.04 اهمال کاري خستگی

 0.90 0.001 51.98 10.27 6 61.67 اهمال کاري بی برنامگی

 

اهمال کاري تحصیلی هاي گروه پژوهش از نظر میانگین مولفه، بین دو 11براساس نتایج به دست آمده در جدول 

(، براي اهمال کاري ناشی 0.93( و حجم اثر مداخله براي اهمال کاري تحصیلی )>001/0Pتفاوت معناداري وجود دارد )

( به دست آمد. بنابراین بین دو گروه پژوهش از نظر 0.90( و براي اهمال کاري ناشی از بی برنامگی )0.94از خستگی )

 تحصیلی تفاوت معناداري وجود دارد، و حجم اثر بر اهمال کاري تحصیلی بیشتر است. میانگین مولفه هاي اهمال کاري

با توجه به اینکه کارآمدي تحصیلی فاقد خرده مقیاس است، از آزمون تحلیل کواریانس تک متغیره به شرح زیر 

 استفاده شد:

 یلیتحلیل کواریانس براي مقایسه دو گروه پژوهش در متغیر کارآمدي تحص -12جدول 

 مجذور اتا .F Sig میانگین مجذورات درجه آزادی مجموع مجذورات منبع

 0.90 0.001 83.9 48.4 3 425.3 پیش آزمون

 0.75 0.003 63.1 69.3 1 522.3 گروه

    0.10 26 25.6 خطا

 

(، و P<001/0)براساس نتایج، بین دو گروه پژوهش از نظر میانگین کارآمدي تحصیلی تفاوت معناداري وجود دارد 

 است. 0.75حجم اثر مداخله آزمایشی بر کارآمدي تحصیلی  
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 گیري بحث و نتیجه

-فههاي آزمایشی بر مولاثر مداخله تحلیل کواریانس چند متغیره استفاده شد.منظور بررسی سوال اصلی پژوهش از به

دو گروه پژوهش از نظر میانگین مولفه هاي هاي ترکیبی اهمال کاري و کارآمدي تحصیلی معنادار بود. بر طبق نتایج، 

( و 0.98( و حجم اثر مداخله براي اهمال کاري )>001/0Pاهمال کاري و کارآمدي تحصیلی تفاوت معناداري داشتند )

(؛ معصومی فرد و 1402موسوي )هاي پژوهش هاي فرضیه اصلی پژوهش با یافتهیافته( بود. 0.93براي کارآمدي تحصیلی )

(؛ صاحب 1401(؛ شیبانی )1401(؛ یعقوبی )1401(؛ بایزیدي )1401(؛ الله قلی پور )1401(؛ حنایی فریمانی )1401همکاران )

(؛ پرزتاکا و 2022(؛ برگسون )2023(؛ ژائو و یانگ )2023(؛ لیو و همکاران )1399(؛ میرسندسی )1400یار و همکاران )

باشد. در همین ارتباط، ( همسو می2019(؛ چنگ و همکاران )2019(؛ نوردلند )2020(؛ بورسا و سنگلچی )2022همکاران )

کنندگان (، در پژوهش خود نشان داد که استفاده از کلاس درس معکوس خودکارآمدي و خودتنظیمی شرکت1401بایزیدي )

وش زش به ردر تبیین سوال اصلی پژوهش می توان بیان داشت که در ابتداي دوره آمو گروه آزمایش را بهبود بخشیده است.

یادگیري معکوس، دانش آموزان بر استفاده از فیلم هاي ضبط شده درست قبل از جلسه در کلاس درس تمرکز کردند و کیفیت 

سؤالات مطرح شده بر فعالیت پرسشگري و کسب دانش تمرکز داشته است. تمرکز جلسات کلاس درس بر کاربرد دانش، 

و  1کرد و به تدریج تکالیف و همچنین سبک یادگیري معناگرا را تغییر داد )بویل آموزان را تشویق به تغییر تکالیف خوددانش

(. این سبک یادگیري مستلزم زمان بیشتري براي مطالعه دانش آموزان بود و در نتیجه شاهد فعالیت هاي 2003همکاران، 

ود کارآمدي تحصیلی دانش منظم تري در قسمت هاي فوق برنامه درس همچون کاهش اهمال کاري و و در عین حال بهب

آموزان در مطالعاتشان بودیم که عنصر مهمی براي آموزان به مرور زمان بودیم. در عین حال، شاهد افزایش مشارکت دانش

 موفقیت در کلاس درس معکوس است. 

وزان مبا این حال، نتایج یافته اصلی پژوهش نشان داد که مفهوم صحیح کلاس درس معکوس منجر به مشارکت دانش آ

در فعالیت هاي خارج از کلاس می شود. بر اساس متغیرهاي نظارت شده در فعالیت هاي دانش آموزان در جلسات کلاس، این 

فرض تایید شد که استفاده از آموزش به روش یادگیري معکوس به تدریج دانش آموزان را تشویق نمود تا رویکرد خود را براي 

دار آماري در احتمال موفقیت مقایسه نتایج آزمون فرضیه ها، نشان دهنده افزایش معنیمطالعه خارج از کلاس تغییر دهند. 

کاري و کنندگان در آزمایش در رشته ترکیبی بود. به عنوان یکی از دلایل افزایش موفقیت، می توان به کاهش اهمالشرکت

 آموزان اشاره نمود.همچنین کارآمدي تحصیلی بالاي دانش

 هاي آزمایشی برتحلیل کواریانس چندمتغیره استفاده شد. اثر مداخلهوال فرعی پژوهش این از منظور بررسی سبه

هاي اهمال کاري تحصیلی معنادار بود. در ادامه، نتایج تحلیل کوواریانس نشان داد که بین دو گروه پژوهش از نظر مولفه

( و حجم اثر مداخله براي اهمال >001/0P)میانگین مولفه هاي اهمال کاري تحصیلی تفاوت معناداري وجود داشت 

( 0.90( و براي اهمال کاري ناشی از بی برنامگی )0.94(، براي اهمال کاري ناشی از خستگی )0.93کاري تحصیلی )

(؛ 1401(؛ صحرانشین )1401معصومی فرد و همکاران )هاي پژوهش هاي فرضیه فرعی دوم پژوهش همسو با یافتهیافتهبود.

(؛ 2021(؛ گوندا و همکاران )2022و همکاران ) 2نعمتخان (؛ 2022(؛ چو و همکاران )2023(؛ ژو )2023) لی و همکاران

(، در پژوهش خود نشان دادند که روش 1401( است. در همین ارتباط، معصومی فرد و همکاران )2020ابوحمید و عبود )

                                                           
1. Boyle 
2. Nemtcan 
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وم ابتدایی گروه آزمایش تأثیر مثبت داشته است. لی و آموزان پایه دتدریس معکوس بر میزان یادگیري و خودکارآمدي دانش

توجهی درگیري رفتاري و (، نیز در پژوهش خود نشان دادند که استفاده از روش تدریس معکوس به طور قابل2023همکاران )

ه آزمایش از (، در پژوهش خود نشان دادند دانش آموزان در طول دور2021شناختی را بهبود بخشیده است. گوندا و همکاران )

 کاري و مولفه هاي آن داشتند.داري در رفتار اهماللحاظ آماري کاهش معنی

کلاس معکوس یک روش پرکاربرد در آموزش ترکیبی می باشد. کلاس درس معکوس مربوط به کار مستقل در خارج از 

کلاس بر اساس مواد مطالعه موجود و استفاده از دانش به دست آمده از تکلیف در حل تکالیف کلاس درس است. اهمال کاري 

ا کاهش می دهد. مدل کلاس معکوس براي اولین بار براي تحصیلی یک تهدید مهم است که اثربخشی روش کلاس معکوس ر

شرکت کنندگان در آزمایش مورد استفاده قرار گرفت و داده هاي ثبت شده از فعالیت هاي آن ها ثابت می کند که تحت فرآیند 

، اما با این وجود، آموزان در جریان این تنظیم دوره قرار گرفتندانطباق با روش آموزشی جدید قرار گرفتند. در ابتدا دانش

اما  دهد،هاي ابتدایی آزمایش، میزان قابل توجهی از تعلل آن ها را نشان میآموزان در هفتههاي ثبت شده توسط دانشفعالیت

کاري در هفته هاي بعد، همه دانش آموزان به تدریج فعالیت هاي فوق برنامه را انجام دادند. بنابراین، کاهش تدریجی اهمال

آموزان مشاهده شد. این کاهش را به دو عامل مهم می توان نسبت داد. اولاً، در این روش تدریسی که رفتار دانش تحصیلی در

در جلسات آموزشی انتخاب شد، بر وظایف کاربردي متمرکز بود و فعالیت هاي دانش آموزان به طور مستمر ارزیابی می شد و 

هاي ویدیویی در طراحی دوره جهت کاهش در این پژوهش از ضبط امتیازات کسب شده در ارزشیابی کلی لحاظ می شد.

آموزان ضبط ویدیویی را به خواندن مطالب کاري استفاده شد. در ابتداي دوره، نتایج آموزش تأیید کرد که دانشتدریجی اهمال

هادي در د. این تغییر پیشندهند. ویدئوها ساختار خاصی را براي درک بهتر مطالب نوشته شده تشکیل دادننوشتاري ترجیح می

هاي آموزان براي خواندن مطالب نوشتاري و در عین حال تماشاي فیلمشده مفید بود و به انگیزه دانش هاي ضبطمحتواي فیلم

ها یا آموزان با آمادگی بهتري نسبت به تماشاي فیلمکه دانش نتیجه حاصل نشان داد کهشده کمک کرد. به این ترتیب، ضبط

( منطبق است. 2021گوندا و همکاران ) که این نتیجه  با یافته هايآیند، واندن مطالب نوشتاري به جلسات کلاس میصرفا خ

در همین روند، کاهش ابعاد اهمال کاري همچون تحصیلی، خستگی و بی برنامگی نشان داده شد. این فرآیند تغییر تا جایی 

 ر بودند، ادامه یافت.آموزان به دنبال راهی براي مطالعه مؤثکه دانش

تحلیل کواریانس تک متغیره استفاده شد. براساس نتایج، بین دو گروه پژوهش منظور بررسی سوال فرعی دیگر نیز، از به

(، و حجم اثر مداخله بر کارآمدي تحصیلی P<001/0از نظر میانگین کارآمدي تحصیلی تفاوت معناداري وجود داشت )

(؛ 1401سمیعی زفر قندي و عبدي )ي فرضیه فرعی دوم پژوهش همسو با یافته هاي پژوهش یافته هابود.  0.75به میزان 

(؛ حکمت و مالک 2022(؛ پولات و همکاران )1398(؛ برزگر )1399(؛ نظري پور و لائی )1400(؛ درستیان )1401شیبانی )

تدریس به روش یادگیري معکوس بر (، در پژوهش خود نشان داد که 1400( است. در همین ارتباط، درستیان )2019ناجی )

( نیز در پژوهش خود نشان 2022عملکرد تحصیلی دانش آموزان پایه چهارم گروه آزمایش موثر بوده است. پولات و همکاران )

آموزان گروه آزمایش مرتبط بوده است. در تبیین فرضیه دادند که تعامل و یادگیري معکوس به طور مثبت با پیشرفت دانش

کارآمدي تحصیلی دانش آموزان به طور قابل توجهی با اهداف فرسایشی از طریق پژوهش می توان بیان داشت که فرعی دوم 

شوند ممکن است در اهمال کاري تحصیلی مرتبط است. به نوبه خود، دانش آموزانی که با کارآمدي پایین وارد مدرسه می

خود دارند، در وضعیت نامناسبی قرار داشته باشند. به طور خاص، هاي مقایسه با دانش آموزانی که اعتقاد راسخ به توانایی
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، 1986آموزان با کارآمدي پایین تمایل دارند تلاش و پشتکار کمتري را براي انجام یک کار معین اختصاص دهند )بندورا، دانش

ها را در وضعیت نامناسبی قرار آموزان، آنهاي مرتبط با کارآمدي تحصیلی در بین دانش(. فقدان مهارت2007، 1؛ استیل1997

 کاري و فرسایششود و، همانطور که توضیح داده شد، ممکن است منجر به اهمالدهد که باعث عدم موفقیت در تحصیل میمی

کارآمدي تحصیلی یکی از عوامل موثر بر پیشرفت تحصیلی در بین دانش آموزان است که برگرفته ا نظریه  تحصیلی شود.

ی بندورا است. کارآمدي تحصیلی در افزایش انگیزه تحصیلی دانش آموزان براي یادگیري تاثیرگذار است. چنان یادگیري اجتماع

که استفاده از روش تدریس معکوس موجب شد تا دانش آموزان گروه آزمایش خیلی با انگیزه تر شوند و کارآمدي تحصیلی 

نات موفق باشند و فرصت را با موفقیت طی نمایند. چنان که یافته بالاتري را از خود نشان دهند. چون که توانستند در امتحا

( نشان داد که استفاده از روش تدریس معکوس زمینه افزایش توانایی حل مسئله و در نهایت 1398هاي پژوهش پارساسیرت )

ش کارآمدي تحصیلی دانکارآمدي تحصیلی را فراهم نموده است. بنابراین، آموزش به روش یادگیري معکوس در بهبود باورهاي 

آموزان ممکن است رویکردي آموزان، راه حل موثر و مناسبی بوده است. در نهایت، اگرچه بهبود کارآمدي تحصیلی دانش

آموزان در سایر مراحل زندگی و تحصیلات در مقاطع بالاتر باشد، اما آموزش به روش نگر براي مقابله با فرسایش دانشآینده

 واند در این بین به عنوان یک برنامه مطلوب مورد بهره برداي قرار گیرد.یادگیري معکوس می ت

 آموزان در کلاس درس معکوستوان گفت اگر انتظار این است که دانشبر اساس نتایجی که در این پژوهش حاصل شد، می

ي پایین، گواه بر محیط آموزان بسیار مهم است. سطح بالاي اهمال کاري تحصیلی و کارآمدموفق شوند، هدایت ذهن دانش

مطالعه نامناسب دانش آموزان براي آموزش آنلاین است. بنابراین، در مفهوم کلاس معکوس، بر گنجاندن مراحل تک تک آن 

آموزان در دوره ها، ابتدا باید ها تشویق شوند. براي موفقیت دانشآموزان به شرکت در همه فعالیتباید تمرکز نمود تا دانش

همی دهد. یکی دیگر از عوامل مي را مطالعه نمود و سپس ویدیوهایی را تماشا کرد که نکات کلیدي را توضیح میمطالب نوشتار

آموزان تأثیر گذاشت، تالار گفتمان آنلاین و فرصت براي دانش« آموزش به روش یادگیري معکوس»که بر موفقیت مفهوم جدید 

سازي با کیفیت مطالب در منزل بود که به آنها اجازه می داد در جلسات  پرسیدن سوالات )پرسشگري( از معلم بود. فقط آماده

کلاس موفق باشند و ارزیابی مثبتی از خود نشان دهند. در مجموع، نتایج این پژوهش تأیید کرد که اهمال کاري تحصیلی و 

 بهبود کارآمدي تحصیلی را می توان با طراحی کلاس درس معکوس تغییر داد. 

گردد که موضوع پژوهش حاضر در سایر گروه هاي دیگري مورد مطالعه قرار گیرد تا پیشنهاد می: ربرديپیشنهادهاي کا

پیشنهاد می گردد که از سایر روش هاي آماري همچون مصاحبه در پژوهش هاي  بتوان نتایج را با اطمینان بیشتري تعمیم داد.

همچنین پیشنهاد می گردد که در پژوهش هاي  افزایش داد.آتی استفاده شود تا بتوان دقت پاسخ دهی شرکت کنندگان را 

آتی، دانشجویان داراي موضوعات تحقیقی مشابه در خصوص نوع روش تدریس معکوس، با همکاري یکدیگر اقدام به برگزاري 

 جلسات روش تدریس معکوس نمایند و وسایل مورد نیاز براي مستندسازي را فراهم نمایند.

نفر از دانش  30پژوهش این بود که صرفا بر روي ی از محدودیت هاي در اختیار پژوهشگر در این هاي پژوهش: یکتمحدودی

محدودیت دیگر استفاده از ابزار پرسشنامه جهت  میم نتایج باید در نظر گرفته شود و همچنینآموزان انجام گرفت که در تع

دارد که دقت و روایی پایین را در پی دارد. محدودیت  جمع آوري داده ها بود. چراکه این روش افزایش خستگی را به دنبال

 دیگر، عدم وجود وسایل ضبط و فیلمبرداري جهت تهیه فیلم هاي آموزشی بود.

                                                           
1.Steel 
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ن نامه کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت، دانشکده علوم تربیتی، رشته متوسطه شهر مرودشت. پایا

 مشاوره مدرسه.
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خودپنداره دانش آموزان سال چهارم (. تاثیر روش تدریس معکوس در درس علوم بر یادگیري و 1398برزگر، فهمیده)

 ابتدایی. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه پیام نور استان تهران، مرکز پیام نور تهران جنوب.
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 مدارس یادگیرنده مرآت.
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(. تأثیر روش آموزش معکوس بر خودکارآمدي یادگیري، رضایت از یادگیري و تمایل به 1401صحرانشین، علی)
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 16پژوهشی دانشگاه آزاد، -تحصیلی و آگاهی هاي دانش اموزان در برنامه درسی علوم دوره راهنمایی. دو ماهنامه علمی

(39 :)54-45. 
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 .69-80(: 4) 1آموزان ابتدایی. رهبري آموزشی کاربردي، 

 

(. بررسی یادگیري معکوس دردرس ریاضی برمیزان یادگیري خودراهبر و پیشرفت 1401الله قلی پور، فاطمه)

تهران. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه پیام نور استان تهران،  12تحصیلی دانش آموزان دختر پایه ششم منطقه 

 مرکز پیام نور ري.

 

سه تأثیر استفاده از روش تدریس معکوس (. مقای1401معصومی فرد، مرجان؛ محمودي مهري، مهدي؛ سیرت، پارسا)

 .249-261(: 2) 16با روش تدریس سنتی در یادگیري و خودکارآمدي تحصیلی درس فارسی. فناوري آموزش، 

 

(. تاثیر کلاس هاي معکوس بر استقلال دانش آموزان در یادگیري گرامر درزبان براي 1402موسوي، یونس)

 حد متوسط. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه خوارزمی، پژوهشکده علوم زمین. یادگیرندگان زبان انگلیسی پایین تر از

 

سنجی استفاده از تدریس به روش معکوس در ارتقا یاددهی و یادگیري ریاضی (. امکان1399میرسندسی، منصوره)

 در مقطع کارشناسی. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه فردوسی مشهد، دانشکده علوم ریاضی.
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(. بررسی تأثیر یادگیري معکوس بر خودکارآمدي تحصیلی و یادگیري درس 1399نظري پور، آنیتا؛ لائی، سوسن)

 .7-17(: 99) 10آموزان داراي اختلالات یادگیري. مجله مطالعات ناتوانی، ریاضی دانش

 

توسطه اول پایه هشتم آموزان دوره م(. بررسی تأثیر آموزش معکوس برمیزان یادگیري دانش1401یعقوبی، سمیه)

 در درس علوم. پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه خوارزمی، دانشکده مدیریت.
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Investigating the effect of reverse learning method education on work 

procrastination and academic efficiency of elementary school students 

in the 4th district of Mashhad 

 

Abstract 

The present study was conducted with the aim of investigating the effect of reverse 

learning method on procrastination and academic efficiency of primary school students 

in the 4th district of Mashhad. This research was of semi-experimental type with pre-test-

post-test and unequal control group (control). For this purpose, a number of 30 primary 

school students of the 4th district of Mashhad city were selected in 1402 by multi-stage 

cluster random sampling method. Of these, 15 people were randomly assigned to the 

experimental group and 15 to the control group. All participants completed the academic 

procrastination (2018) and Zhang et al. (2018) questionnaires. In 14 sessions of 60 

minutes, the subjects of the experimental group received the reverse learning method 

provided by Bergman and Sams (2012). The statistical software Spss version 23 was used 

to analyze the data. The results of multivariate covariance analysis showed that the two 

research groups were significantly different in terms of the average components of 

procrastination and academic efficiency (P<0.001) and the effect size of the intervention 

for procrastination was (0.98) and for academic efficiency (0.93). Also, there was a 

significant difference between the two research groups in terms of the average 

components of academic procrastination (P<0.001). The effect size of the intervention for 

academic procrastination was (0.93), for procrastination caused by fatigue (0.94) and for 

procrastination caused by lack of planning (0.90). There was also a significant difference 

between the two research groups in terms of academic efficiency (P<0.001), and the effect 

size of the intervention was 0.75. This means that reverse learning method education has 

been effective on students' procrastination and academic efficiency, and by emphasizing 

on out-of-class assignments and video recording, it has been an effective and appropriate 

solution to improve students' academic performance. 

 

Key words: education by reverse learning method, procrastination, academic 

efficiency, primary school students, district 4 of Mashhad city. 

 


